
Protocollo Nr. 0011245/23 del 03/02/2023 

                   Veritas S.P.A. - Protocollo Interno 

 

 

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE   

                         O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 
 

 
 

 

 

 
DECRETO DI LIQUIDAZIONE DEL 03 FEBBRAIO 2023 

 

 

 

OGGETTO    O.C.D.P.C. n. 558/2018 – O.C.D.P.C. n. 836/2022 – Ordinanza n. 4 Sistemazione opere di 

captazione idrica nelle aree della Val d’Ansiei, Val Boite Zoldano, Alpago, Valbelluna e Feltrino 

Codice LN145-2020-558-BL-337 - O.C. n. 4 del 21-04-2020 allegato B. 

Importo finanziamento € 1.100.000,00 

CUP: I63E19000210002 

 

LIQUIDAZIONE pagamento € 224.500,00 + IVA – Lavori a tutto il 07/10/2022 

ANESE srl via Cavanella,771 – Concordia Sagittaria (VE) - C.F. e P.I. 01848780274 

Certificato di pagamento n 2 del 24/11/2022 

CUP: I63E19000210002  CIG:  8433990CB6 

 
IL SOGGETTO ATTUATORE 

 

 

PREMESSO CHE:  

 nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da 

particolari eventi meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al 

patrimonio pubblico e privato nelle aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti 

venti, mareggiate, frane e smottamenti; 

 con Decreto del 29 ottobre 2018, pubblicato nella G.U. n. 253 del 30 ottobre 2018, il Presidente del 

Consiglio dei Ministri, ai sensi dell’art. 23, co. 1 del D. Lgs 2 gennaio 2018 n. 1, ha disposto la 

mobilitazione straordinaria del Servizio Nazionale di protezione civile a supporto della Regione del 

Veneto al fine di favorire le operazioni di soccorso nei territori colpiti dagli eccezionali eventi;  

 con successiva Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 

novembre 2018, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, d’intesa con la Regione del 

Veneto, ha nominato il Presidente della Regione, Commissario delegato, per fronteggiare 

l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui trattasi; 

 con il medesimo provvedimento sono state dettate disposizioni per la realizzazione delle iniziative 

finalizzate al superamento dell’emergenza, in particolare l’art. 1 comma 3, prevede che il 

Commissario delegato predisponga entro venti giorni dalla pubblicazione dell’O.C.D.P.C., un Piano 

degli interventi da sottoporre all’approvazione del Capo del Dipartimento della Protezione Civile; 

 il Commissario delegato, con nota prot. n. 511689 del 14 dicembre 2018, ha trasmesso al Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile il Piano degli interventi di cui all’art. 1, comma 3 

dell’O.C.D.P.C. n. 558/2018; 

 per la definizione del Piano degli interventi si è fatto riferimento alla ricognizione avviata dal 

Commissario delegato nonché alle segnalazioni dei Soggetti Attuatori di cui alla O.C. n. 1 del 

23/11/2018; 

 con nota prot. n. POST/0073648 del 20 dicembre 2018 il Capo del Dipartimento di Protezione Civile 

ha approvato il Piano degli interventi di cui alla O.C.D.P.C. n. 558/2018; 

 con successivi provvedimenti del Consiglio dei Ministri del 21/02/2019 e del 27/02/2019, a valere 

sugli stanziamenti di cui all’art. 44, co. 1, del D.Lgs. n. 1/2018, nonché della L. n. 145/2018 art. 1, 



Protocollo Nr. 0011245/23 del 03/02/2023 

                   Veritas S.P.A. - Protocollo Interno 

 

 

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE   

                         O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 
 

 
 

 

 

comma 1028, sono state assegnate al Veneto, ai sensi dell’art 1, comma 1, della O.C.D.P.C. n. 558, 

nonché, del comma 3 della medesima O.C.D.P.C., la somma complessiva di 2,6 miliardi di Euro;  

 con il medesimo Decreto è stato stabilito che per la realizzazione degli interventi si sarebbe operato 

con le modalità di cui alla O.C.D.P.C. n. 558/2018;  

 

DATO ATTO CHE a seguito della nomina del Commissario delegato di cui all'art. 1, comma 1 

dell’O.C.D.P.C. n. 558/2018 risultava necessario dare continuità alle azioni intraprese dai diversi soggetti 

territorialmente e istituzionalmente coinvolti; 

ATTESA in particolare l’urgenza di procedere alla nomina dei Soggetti attuatori ai sensi dell’art. 1 

comma 2 dell’O.C.D.P.C. n. 558/2018, ai quali affidare i rispettivi ambiti d'azione e d’intervento, con 

l’ordinanza n. 1 del 23/11/2018 il Commissario Delegato Dott. Luca Zaia ha individuato, tra i dirigenti e 

funzionari delle Amministrazioni Pubbliche coinvolte, i Soggetti attuatori, di comprovata professionalità 

ed esperienza, ai quali vengono affidati i diversi settori di intervento; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 4 del 21-04-2020 che: 

 approva gli elenchi degli interventi e l’accantonamento delle risorse finanziarie e individua 

nell’allegato B) alla stessa, tra i suddetti interventi, i lavori di “Sistemazione opere di captazione 

idrica nelle aree della Val d’Ansiei, Val Boite Zoldano, Alpago, Valbelluna e Feltrino” per 

l’importo di € 1.100.000,00 

 individua VERITAS S.p.A. quale Soggetto Attuatore; 

VISTA l'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, n. 836 del 12 gennaio 2022, 

pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 25 del 31/01/2022, con la quale la Regione Veneto è stata individuata 

quale Amministrazione competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell'esercizio delle funzioni del 

Commissario Delegato di cui all'art. 1, comma 1, dell'O.C.D.P.C. n. 558 del 15 novembre 2018, 

successivamente sostituito con O.C.D.P.C. n. 769 del 16 aprile 2021, nel coordinamento degli interventi 

finalizzati al superamento della situazione di criticità determinatosi nel territorio regionale in conseguenza 

degli eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio 

dei Ministri dell'8 novembre 2018; 

PRESO ATTO che per le suddette finalità, il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e 

Polizia Locale è stato individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al 

completamento degli interventi contenuti nei Piani degli interventi di cui all'art. 1 dell'O.C.D.P.C. n. 

558/2018, nonché delle eventuali rimodulazioni degli stessi, già formalmente approvate alla data di 

adozione della O.C.D.P.C. n. 836/2022, a tal fine autorizzato ad utilizzare le risorse disponibili sulla 

Contabilità speciale n. 6108, aperta ai sensi delle richiamate OO.C.D.P.C. n. 558/2018 e n. 769/2021, che 

viene conseguentemente al medesimo intestata;  

VISTA la nota prot. n.62707 del 10/02/2022 con la quale il Direttore della Direzione Protezione Civile, 

Sicurezza e Polizia Locale ha fornito alle Strutture regionali, già Soggetti Attuatori, coinvolte nell'ambito 

del contesto emergenziale in argomento, indicazioni in merito alle modalità di svolgimento degli incarichi 

ricompresi in attività di ordinaria competenza e in attività non di ordinaria competenza, di cui alle relative 

ordinanze di nomina/finanziamento, ovvero di specifiche convenzioni, qualora stipulate; 

VISTO che l’onere conseguente alla realizzazione del presente progetto sarà interamente sostenuto con i 

fondi stanziati a valere sulla contabilità speciale n. 6108 intestata a intestata a “D. PC VEN. O558-18 

769-21 836-22”; 

VISTO che con Decreto Commissariale n. 715 del 09-06-2020 è stato nominato l’ing. Giuseppe Boscolo 

Lisetto, Direttore del Settore Ingegneria di Veritas S.P.A., Responsabile Unico del Procedimento, per gli 

interventi in oggetto; 



Protocollo Nr. 0011245/23 del 03/02/2023 

                   Veritas S.P.A. - Protocollo Interno 

 

 

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE   

                         O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 
 

 
 

 

 

 

VISTO che con Decreto Commissariale n. 1544 del 14/09/2020 i lavori denominati “Intervento 1 – 

Sospirolo – opera di presa Pezzericola 1, 2 e 3 e galleria Pezzericola” sono stati affidati alla ANESE srl 

via Cavanella,771 – Concordia Sagittaria (VE) - C.F. e P.I. 01848780274, (repertoriata con n. 947 in data 

12/10/2020, dall’Ufficiale Rogante della Regione Veneto); 

 
VISTO  

 il Certificato di Pagamento n. 2 del  24/11/2022 a firma del Direttore Lavori ing. Gianpietro 

Venturini dello studio G&V INGEGNERI ASSOCIATI SRL e del RUP ing. Giuseppe Boscolo 

Lisetto  per il pagamento della seconda rata di € 273.890,00 IVA inclusa; 

 il DURC dell’impresa ANESE srl via Cavanella,771 – Concordia Sagittaria (VE) - C.F. e P.I. 

01848780274 

 la fattura elettronica nr PA/0000062 del 30/11/2022 di  € 273.890,00 (IVA compresa) emessa  da 

ANESE srl via Cavanella,771 – Concordia Sagittaria (VE) - C.F. e P.I. 01848780274 intestata al 

Regione del Veneto  Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale CF 80007580279 

 

RISCONTRATA la corrispondenza dei dati presenti in fattura con la documentazione agli atti; 

 
RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte: 

 

 di liquidare alla ditta ANESE srl via Cavanella,771 – Concordia Saggitaria (VE) - C.F. e P.I. 

01848780274 - l’importo 224.500,00 € IVA esclusa, mediante pagamento sul c/c bancario 

indicato in fattura – CUP: I63E19000210002  CIG: 8433990CB6; 

 di versare all’Erario l’IVA pari ad 49.390,00 € in applicazione delle disposizioni in materia di 

scissione dei pagamenti; 

 
VISTO il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018 

 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 4 del 21/04/2020;  

 

 

DECRETA 

 

 

 di dare atto che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

 di autorizzare il pagamento della fattura elettronica PA/0000062 del 30/11/2022 di  € 273.890,00 

(IVA compresa) emessa  da ANESE srl via Cavanella,771 – Concordia Sagittaria (VE) - C.F. e 

P.I. 01848780274, mediante la predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento:  

 di 224.500,00 € a favore della ditta ANESE srl via Cavanella,771 – Concordia 

Sagittaria (VE) - C.F. e P.I. 01848780274per la quota relativa all’imponibile – CUP: 

I63E19000210002  CIG: 8433990CB6; 

 di 49.390,00 € a favore dell’Erario, per la quota relativa all’IVA; 



Protocollo Nr. 0011245/23 del 03/02/2023 

                   Veritas S.P.A. - Protocollo Interno 

 

 

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE   

                         O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 
 

 
 

 

 

 

 di liquidare la somma dovuta a valere sulla Contabilità Speciale n. 6108 intestata a “D. PC VEN. 

O558-18 769-21 836-22”; 

 di trasmettere al Direttore della Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale  - U.O. Post 

Emergenze, il presente provvedimento per la predisposizione degli ordinativi di pagamento 

attraverso la procedura informatica del MEF denominata GEOCOS; 

 di pubblicare integralmente il presente decreto nel Bollettino Ufficiale delle Regione del Veneto e 

sul sito internet della Regione del Veneto nell’apposita sezione sicurezza del Territorio dedicata 

alle gestioni Commissariali e post-emergenziali. 

 

     IL SOGGETTO ATTUATORE 

Dott. Andrea Razzini 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL SOGGETTO  ATTUATORE 

VERITAS SpA 

Santa Croce, 489 – 30135 Venezia - Tel. 041.7291 111 - Fax 041.7291 110 
e-mail: protocollo@cert.gruppoveritas.it 

 
email: eventiottobrenovembre2018@regione.veneto.it 

 

Cod. Fisc. 80007580279                                                                                   Codice Univoco Ufficio SA369Z 

mailto:protocollo@cert.gruppoveritas.it

